公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会 2023年６月１日　⑴

令和 5年度定期総会　議案書

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会

一．議事

第１号議案：令和４年度事業報告

第２号議案：令和４年度決算報告

第３号議案：令和４年度監査報告

第４号議案：令和５･令和６年度監事選出について

第５号議案：理事途中退任における後任理事の

　　　　　　選出について

第６号議案：その他

一．閉会の辞

開催日時　:　令和５年６月２日（金）18：30〜19：30

会　　場　:　草津市立市民総合交流センター　キラリエ草津　５階　501号室

令和５年度　定期総会次第

一．司会者挨拶

一．開会の辞

一．議長選出

一．議長挨拶

一．総会役員選出

　　1．資格審査・議事運営委員　任命

　　2．書記　任命

　　3．議事録署名人　任命

一．会長挨拶

一．資格審査・議事運営報告

（１号議案）令和４年度事業報告

Ⅰ. 総務部（事務局）

1. 令和４年度定期総会

日時：令和４年６月３日（金）18：30〜19:30

会場：草津市立市民総合交流センター　キラリエ草津

出席者：498名（出席14名、委任状出席498名）総会員数：685名

2. 定例理事会：全12回開催（毎月）　参加：理事・監事

3. 公益法人に関する申請等「2022年度事業・決算報告、監事更新申請、2023年度事業計画」

その他、法人税等に関する対応など

4. 会員慶弔に関すること

5. 公文書の管理、国・県・市町各種事項・関連団体への対応

Ⅱ. 組織部

1. 新入会員研修会　令和４年９月実施　・参加者一覧（計31名）

2. 厚生事業　令和４年10月予定　中止

3. 施設代表者会議　令和５年３月実施　・参加者一覧（計27名）

4. 会員管理（入退会・異動）

5. 表彰に関すること

　青年部会

1. 青年部会活動　令和４年９月17日（日）新人研修会開催

　　　　　　　　令和４年11月27日（日）スキルアップ研修会

　　　　　青年部会議　　６回

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会

Ⅲ. 渉外部

1. 参加賛助会員（41社）、会誌「滋臨技だより」の広告（10社）

2. 令和４年・５年度会員名簿広告（７社）

3. 第45回滋賀県医学検査学会賛助（10社）　滋賀医学検査講演集広告（18社）

Ⅳ. 精度管理部

1. 精度管理委員　部会代表者会会議（２回開催）

2. 医師会精度管理委員会会議　令和５年３月29日　Web開催

3. 令和4年度　技師会精度管理委員会　各部門の開催

4. 令和4年度滋賀県臨床検査精度管理事業報告会（参加者28名）オンデマンド配信で開催

　詳細：令和４年度精度管理報告書参照して下さい。

5. 精度管理事業業績記録

･ 一般部会　「第53回滋賀県公衆衛生学会」

Ⅴ. 公益活動部

1. 各地区健康フェスティバルへの参画（COVID-19を考慮し中止）

2. 検査と健康展　令和４年11月13日（日）イオンモール草津にて啓蒙活動

3. 第13回滋賀県がん医療フォーラム　令和５年２月18日　クサツエストピアホテルにて開催・

　YouTubeによる配信

Ⅵ．広報部

1. 「滋臨技だより｣の発行（年 5 回）第 304号〜第308号

2. 「研修会予定表」の発行（年 5 回） 滋臨技だより内に掲載

3. 滋臨技ホームページの更新・メール配信 （随時）

4. ホームページ委員会活動：12月研修会の案内：グーグルカレンダーへ変更

 　令和5年1月25日　ホームページ委員会開催　Web（Zoom）開催

Ⅶ. 学術部

1. 学術部門会議　２回開催

2. 滋賀医学検査編集委員会　　『滋賀医学検査』Vo13．No.１発刊

3. 第45回滋賀県医学検査学会開催（第２地区担当）2023年２月12日（日）web学会

4. 学術部門研修会　39回開催　（zoomによるweb研修会と現地開催）

※　事業報告詳細はHPにて確認願います。

⑵　2023年６月１日

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会　 2023年６月1日　⑶

（２号議案）令和4年度　決算報告

 3 / 9

0 480

0 28

15,000 13,500 1,500

3,335,000 3,480,000
1,230,000 1,140,000 90,000

157,375
580,000

2,384,000 254,394
2,838,231

20,000 3,300
535,000

1,477,000 1,425,500 51,500
2,032,000 2,002,200 29,800

110,000 53,000

2,000 85 1,915
10,003,000 9,584,524

90,352
578,000 250,310
474,000 411,574

1,754,000 1,705,078 48,922
1,097,000 138,389
1,104,000

3,000 854

22,715 154,350
931,931

350,000 78,000 272,000
58,480

43,580 8,905
74,420 10,700

279,070
40,000 0 40,000

0 0 0

90,000
5,000 0 5,000

988,000

975,000 941,343
120,000 13,847

0 11,550
151,280 213,720

90,000
105,000
90,000 111,705

0

30,000 28,110 1,890
25,000 0 25,000
4,000 0 4,000

410,000 495,028
35,000 58,732

183,192
10,828,000

407,978

0 0 0

          0

          0 200,000

0
0

0 0 0

0 0 0
0 0 0
0 0
0

0

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会⑷　2023年６月１日

 4 / 9

480 480 0

28 24 4

13,500 19,000

3,480,000 3,420,000
1,140,000

0 10,000

51,800 52,825

2,408,887
2,838,231

18,200
500,000

1,425,500 29,000
2,002,200 1,914,700 87,500

110,000 130,000

85 22
9,584,524 9,854,954

257,249
334,210 300,750

1,715,778 1,730,544

555,235

595,300 390,700
22,715 130,233

799,880

19,731
147,205

11,550 9,930
151,280 43,120

109,713
150,150

111,705 228,745
0

11,100
28,110 0 28,110

495,028 379,188 115,840
58,732

917,920
1,717,800

407,978
407,978

0 0 0

0 0 0
0 0 0

407,978
407,978

23,894,444
407,978

0 0 0
0 0 0
0 0 0

407,978

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会 2023年６月１日　⑸

 5 / 9

240 0 240 480

14 14 0 28

0 13,500

1,044,000 0 3,480,000
0 0 1,140,000 1,140,000

1,044,000 0

0 0
0 0

0 0
2,234,231 0 2,838,231

0 0
0 0

1,425,500 0 0 1,425,500
1,985,500 0 2,002,200

110,000 0 0 110,000

43 0 42 85
5,380,778 3,599,732 9,584,524

90,352 78,000 0
0 334,210

411,574 0
1,705,078 10,700 0 1,715,778

279,070 0
0 0
0 0

0
0

22,715 0 0 22,715
0

0 0
0 0
0 0 11,550 11,550
0 0 151,280 151,280
0 0
0 0
0 0 111,705 111,705
0 0
0 0
0 0 28,110 28,110
0 0 495,028 495,028
0 0 58,732 58,732
0 0

152,345 913,924 407,978
152,345 913,924 407,978

0 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0

152,345 913,924 407,978
152,345 913,924 407,978
152,345 913,924 407,978

0 0 0
152,345 913,924

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

152,345 913,924

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会 　⑹　2023年６月１日

 6 / 9

21,000,000 15,000,000
21,000,000 15,000,000

1,400,000 200,000
1,400,000 200,000

0 0 0

437,978

145,000 115,000 30,000
145,000 115,000 30,000

0 0 0
145,000 115,000 30,000

407,978
407,978
437,978

3,000,000

800,000

800,000

145,000
145,000

0

145,000

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会 2023年６月１日　⑺

法人名：公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会

１. 継続組織の前提に関する注記
　記載すべき事項はありません。

２. 重要な会計方針
　１）資金の範囲について
　　資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、前払金、前受金及び立替金・預り金を含めることにしている。

３. 会計方針の変更
　平成24年度決算より、平成20年公益法人会計基準を採用している。

４. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

５. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

６. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

７. 財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書は作成しておりません。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会計上の公益認定基準について
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和5年３月31日
　１. 収支相償
　　　　　　　　　　　公益目的事業に係る収入がその実施に要する適正な費用を償う額を超えないと見込まれること
　　　　　　　　　　　　　公益目的事業収入：￥5,380778－公益目的事業支出：￥6,039,069＝￥－658,291
　２. 公益目的事業割合
　　　　　　　　　　　公益目的事業比率が100分の50以上となると見込まれること
　　　　　　　　　　　　　公益目的事業支出：￥6,039,069／全事業支出：￥9,176,546×100＝65.8％
　3. 遊休財産保有限度額：
　　　　　　　　　　　遊休財産額が一定額を超えないと見込まれること
　　　　　　　　　　　　　遊休財産限度額（≒公益目的事業支出額）：￥6,039,069
　　　　　　　　　　　　　遊休財産額：￥4,098,630

財務諸表に対する注記
令和5年3月31日

科　　目

小　　計

小　　計
合　　計

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

15,000,000
6,000,000
21,000,000

1,600,000
1,600,000
22,600,000

0
0
0

0
0
0

0
6,000,000

0

200,000
6,200,000
6,200,000

15,000,000

6,000,000
6,000,000
3,000,000
6,000,000

0
0

6,000,000
6,000,000
3,000,000
6,000,000

800,000
800,000

0
0

800,000
800,000

1,600,00001,600,000

21,000,000021,000,000

22,600,0000

0
0
0
022,600,000

15,000,000

1,400,000
0

16,400,000

基本財産
　定期預金（基）
　定期預金（基）

基本財産
定期預金（基）滋賀銀行
定期預金（基）ゆうちょ銀行
定期預金（基）滋賀銀行
定期預金（基）滋賀銀行

560,000

1,425,500

16,700

2,002,200

560,000

1,425,500

16,700

2,002,200

0

0

0

0

一般正味財産

一般正味財産

一般正味財産

0

0

0

0

補助金の名称

受取地方公共団体助成金

受取民間助成金

受取民間補助金

　　　合　　計

交付者

滋賀県

日本臨床衛生検査技師会

日本臨床衛生検査技師会

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区

特定資産
　定期預金（特）
　定期預金（特）

特定資産
　定期預金（特）

小　　計

小　　計
合　　計

当期末残高 （うち指定正味
財産からの充当額）

（うち一般正味
財産からの充当額）

（うち負債に
対する額）

（単位：円）

（単位：円）

公益社団法人　滋賀県臨床検査技師会 　⑻　2023年６月１日

（３号議案）令和４年度監査報告書

（４号議案）令和５・６年度 監事選出について

　　吉田孝監事の任期満了に伴い、理事会で検討しました結果、吉田孝監事に継続して留任していただ

　　くことに決まりました。本総会での承認をお願いする。

（5号議案）理事途中退任における後任理事の選出について

（６号議案）その他